MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (0xx35) 3571—5051

PORTARIA Nº 086, DE 01 DE JUNHO DE 2019

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E

TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS — CAMPUS MUZAMBINHO, no uso de suas

atribuições legais, resolve:

[ - Designar os servidores abaixo relacionados como Fiscais da Contratação de

Seguro para a Frota de Veículos Oficiais do Pregão 18/2019, Processo 23346.000184.2019-11,
Contrato 08/2019, do Campus Muzambinho:

- Titular: Carlos Alberto Noronha Palos, matrícula SIAPE 1862705
- Suplente: Celso Salomão dos Reis, matrícula SIAPE 1758915

11 — A presente Portaria tem vigência de 01/06/2019 a 01/06/2020.

PUBLIQUE-SE

%
Apa Gig—de Souza

D' etor Geral

Renat .

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (0xx35) 3571—5051

PORTARIA Nº 087, DE 13 DE JUNHO DE 2019

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS MUZAMBINHO DO INSTITUTO FEDERAL

DE EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS -, no uso de suas

atribuições legais, resolve:

I — Designar os servidores deste campus, abaixo relacionados, ocupantes do cargo de

Professor EBTT, para Coordenadores de Tutoria Virtual dos Cursos Técnicos EaD:

- Claudiomir da Silva Santos, matrícula SIAPE 1668620 — Curso Técnico EaD em Meio Ambiente;
- Walbert Júnior Reis, matrícula SIAPE 1984704 — Curso Técnico EaD em Cafeicultura.

II — A presente portaria tem efeito retroativo a 01/05/2019 e validade até 31/12/2020.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (0xx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 088, DE 17 DE JUNHO DE 2019

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS MUZAMBINHO DO INSTITUTO FEDERAL

DE EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS -, no uso de suas

atribuições legais, resolve:

I — Designar os servidores abaixo, como membros da Equipe de Planejamento

responsável pela realização de licitação na modalidade de pregão eletrônico — UASG: 158303, cujo

objeto será a contratação de empresa especializada em prestação de serviços terceirizados,

destinados ao Campus Muzambinho do IFSULDEMINAS:

- Bráulio Luciano Alves Resende — Professor EBTT, matrícula SIAPE 1804943;
- Zélia Dias de Souza — Contadora, matrícula SIAPE 1788342;
— Luiz Fernando de Oliveira — Assistente em Administração, matrícula SIAPE 1624742;
- Renato Marcos Sandi Silva — Auxiliar de Agropecuária, matrícula SIAPE 1188568;
- Izabel Aparecida dos Santos — Assistente em Administração, matrícula SIAPE 1216532

II — São atribuições dos membros da Equipe de Planejamento, de acordo com o

Capítulo III e Anexos III,IV e V, da Instrução Normativa SEGES/MPDG nº 05, de 26 de maio de

2017, dentgre outras:

a) Realização dos Estudos Preliminares;

b) Análise do Gerenciamento de Riscos;

e) Elaboração do Termo de Referência ou Projeto Básico.

III — A presente portaria tem validade para o ano de 2019.

//
Renat /éíi;e SouzaO *

. . .a

#m Geral

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890—000

Fone/Fax: (0xx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 089, DE 24 DE JUNHO DE 2019.

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS MUZAMBINHO DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS, no uso

de suas atribuições legais, resolve:

I — Alterar a Portaria Nº 059, de 08 de Abril de 2019 que trata a composição
do CELIN — Centro de Línguas, do Campus Muzambinho da seguinte forma:

II - Designar os servidores abaixo relacionados, para compor o CELIN —

Centro de Línguas, do Campus Muzambinho:

Coordenadora: Josiane Pereira Fonseca Chinaglia, Prof. EBTT

Vice-coordenadora: Talitha Helen Silva Chiulli, Prof. EBTT

Representante Docente - Patrícia Ribeiro do Valle Coutinho, Prof. EBTT
- Augusta Cássia Schwtner David, Prof. EBTT

Representantes Discentes: Titular: Vitória dos Reis Dini

Suplente: Heberty Alves Silva

Assessora Pedagógica — Elba Sharon Dias — Assistente de Alunos

III — A presente portaria mantém vigor a partir de 08 de abril de 2019 e tem

como validade o período de 2 anos.

PUBLIQUE-SE

MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (0xx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 090, DE 24 DE JUNHO DE 2019.

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS MUZAMBINHO DO INSTITUTO

FEDERAL DE EDUCAÇAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS, no uso

de suas atribuições legais, resolve:

I — Designar os servidores abaixo relacionados, para compor a Comissão de

Avaliação de Documentos e Banca de Seleção para Instrutores de Idiomas que serão ofertados no

segundo semestre, destinada para o Edital nº 30/2019, Processo Simplificado para seleção de

Instrutores de Cursos de Formação Inicial e Continuada para o CELIN do Campus Muzambinho:

Curso de Extensão em Língua Inglesa ( Nível Básico e Nível Básico II)

- Fábia Evangelista Gomes, Prof. Substituta. matrícula SIAPE 3121494;
- Josiane Pereira Fonseca Chináglia, Prof. EBTT, matrícula SIAPE 1753315;
- Talitha Helen Silva Chuilli, Prof. EBTT, matrícula SIAPE 1782590;

Curso de Extensão em Língua Espanhola ( Nivel Básico e Nível Básico II):

- Patrícia Ribeiro do Valle Coutinho, Prof. EBTT, matrícula SIAPE 1939875;
- Augusta Cássia Schwtner David Ronquini, Prof. EBTT, matrícula SIAPE 2689480;
- De'cio Eduardo Martinez de Melo, Prof. Substituto, matrícula SIAPE 1047525.

II - A presente portaria tem vigência a partir desta data até o encerramento do

processo, com a homologação do resultado em 02 de agosto de 2019.

PUBLIQUE-SE

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000
Fone/Fax: (0xx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 091, DE 27 DE JUNHO DE 2019.

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS MUZAMBINHO DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS, no uso

de suas atribuições legais, resolve:

I — Designar os servidores abaixo relacionados, para compor a Comissão
Permanente de Formatura do Campus Muzambinho conforme diretrizes da resolução 09/2009 do
CONSUP.

Dos membros:

Diretora de Desenvolvimento Educacional
- Aracele Garcia de Oliveira Fassbinder, matrícula SIAPE 1566251
Coordenador Geral de Ensino
- Hugo Baldan Júnior, matrícula SIAPE 1668749
Coordenador da Assessoria de Comunicação
- Fabrício dos Santos Rita, matrícula SIAPE 2719189
Chefe do Setor de Registros Acadêmicos
Vânia Cristina Silva, matrícula SIAPE 2817745

Coordenadores de Curso dos Formandos:
Ciência da Computação
- Ricardo José Martins, matricula SIAPE 2734353
Técnico em Agropecuária Integrado ao Ensino Médio
- Manuel Messias da Silva, matrícula SIAPE 1861411
Técnico em Alimentos
- Alessandra Lima Santos Sandi, matrícula SIAPE 2522359
Técnico em Meio Ambiente EAD
- Claudiomir da Silva Santos, matrícula SIAPE 1668620
Técnico em Administração
- Evane da Silva, matrícula SIAPE 3440671
Ciências Biológicas:

- Paulo Oswaldo Garcia, matricula SIAPE 1888449

Licenciatura em Educação Física
- Januária Andréa Souza Rezende, matrícula SIAPE 1865051
Técnico em Segurança do Trabalho
- Geraldo Gomes de Oliveira Júnior, matrícula SIAPE 2926284

Técnico em Informática Integrado ao Ensino Médio
- Rodrigo César Evangelista, matrícula SIAPE 2768606
Técnico em Enfermagem Subsequente
- Milene Dias Ferreira Magri, matrícula SIAPE 1344956
Bacharelado Educação Física
- Wonder Passoni Higino, matrícula SIAPE 2127614

Tecnólogo em Cafeicultura
- Marcelo Eduardo Bócoli, matrícula SIAPE 1215373
Técnico em Edificações Subseguente
— Sheila Cristina Gatti Sobreiro, matrícula SIAPE 2867906
Medicina Veterinária
- Edivaldo Aparecido Nunes Martins, matrícula SIAPE 2144352

Engenharia Agronômica
- José Sérgio de Araújo, matrícula SIAPE 1643146

Pedagogia EAD
- Maria Lúcia de Queiroz Guimarães Hernandes, matrícula SIAPE 1879316
Técnico em Contabilidade
- Erasmo Aparecido Piccolo, matrícula SIAPE 1879316
Técnico em Informática Subsequente
—Iara de Oliveira, matrícula SIAPE 2214938

Das atividades:

I. Acompanhar procedimentos e providências, a fim de que as solenidades sejam planejadas,
organizadas e realizadas com êxito, observando as necessidades de infraestrutura e segurança para a

sua execução.
II. Orientar os estudantes sobre a constituição da comissão de formandos;
III. Orientar estudantes e empresas terceirizadas contratadas sobre as regras e protocolo da

instituição;
IV. Elaborar roteiro de cerimonial;
V. Supervisionar a organização do local das cerimônias;
VI. Acompanhar a solenidade para orientação, organização e suporte aos acadêmicos e empresas
terceirizadas;
VII. Acompanhar as ações da Comissão dos Formandos.

II - A presente portaria tem validade a partir desta data.

PUBLIQUE-SE